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Zpravodaj

Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané,
není tomu tak dlouho, co skončila zima 

a nastává jaro. Období, kdy se vše pro-
bouzí, ptáci začínají zpívat své veselé pís-
ničky, jarní květiny vykukují jako periskopy 
a údolí Žernovníka je opět nádherně bílé. 
Slunce o sobě pomalu dává vědět svými 
paprsky a jeho hřejivé paprsky svítí do lid-
ských tváří každému pro radost a poho-
du. K jaru neodmyslitelně patří i veliko-
noční svátky. Jsou to nejvýznamnější 
křesťanské svátky, které připomínají zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. Z historického 
pohledu se ale jedná o svátky jara, kte-
rými oslavujeme probouzení přírody, její 
plodnost, naději a lásku.

Takto začínal zpravodaj v dubnu 2019. 
Koronavir znali jen medici a biologové 
a války byly od nás vzdálené tisíce kilo-
metrů a vůbec se nás nedotýkaly, a pře-
devším nás ani moc nezajímaly. Po dvou 
letech omezení koronavirem jsme si mys-
leli, že kromě vyšší infl ace nám již nic 
nehrozí a postupně se vrátíme do normál-
ního života plného optimismu. Velice rád 
bych v duchu prvního odstavce pokračo-
val, ale…

Vše se změnilo 24. února tohoto roku 
a to tím, že začala válka z globálního hle-
diska v našem sousedství. Konfl ikt v tako-
vém rozsahu byl a stále je, alespoň pro 
mě, člověka, který celý život strávil ve 
svobodě a míru, překvapením. Naprosto 
nová zkušenost.

Pomoc a solidarita Česka a jeho oby-
vatel k Ukrajině a uprchlíkům byla rych-
lá a na možnosti naší země veliká. Byli 
jsme schopni nashromáždit mnoho tun 
humanitární pomoci a poskytnout zázemí 
uprchlíkům. Ovšem začátky nejsou vždy 
to nejhorší. Množství uprchlíků se zvyšu-
je a kvůli sankcím proti Rusku se zveda-
jí ceny mnoha produktů. Jakmile musíme 
slevit ze svého životního standardu, kte-
rý je v celosvětovém měřítku naprostým 
nadstandardem, tak si začínáme stěžovat 
a poukazovat na to, že uprchlíci mají proti 
nám mnoho výhod a že my jsme ti chudá-
ci. Prosím uvědomme si, že tito lidé opus-
tili místa, kde žili mnohdy celý život a ten 
se jim nyní scvrkl v lepším případě do kuf-
ru auta nebo pouze do igelitky s pár kusy 
oblečení a telefonem, který je jedinou 
možností spojení se svými blízkými. Utekli 

jediným směrem, který připadal v úvahu, 
bez jakýchkoliv vyhlídek a očekávání, do 
neznáma. Povinností civilizovaného světa 
je, aby těmto lidem pomohl. Nyní je Čes-
ko jednou z nejbližších zemí, proto je to 
i na nás, abychom podali pomocnou ruku 
a pokud tato pomoc činí 5 000 Kč měsíč-
ně a jízdné zdarma, není asi důvod těmto 
lidem závidět.

Prosím, vžijme se do jejich situace, 
kdy jsme v cizí zemi, neznáme jazyk, neví-
me, co bude dál. Pomoc, kterou uprch-
líkům poskytujeme my, prostřednictvím 
státu či my sami, je nic proti tomu, co oni 
ztratili nebo ještě ztratit mohou.

Obec Pěnčín je připravena vždy pomo-
ci svým občanům a v dnešní době i uprch-
líkům. Máme dobře vybavené a fungu-
jící jednotky hasičů a společně s osob-
ním nasazením některých občanů jsme 
schopni pomáhat nejen v obci, ale i v rám-
ci celého kraje tak, jak jsme to dokáza-
li při pandemii koronaviru, při povodních 
a tornádu. A dokazujeme to i nyní v další 
nelehké době.

Každý ale musíme trochu slevit z našich 
nároků na standard našeho vlastního živo-
ta. My slevujeme mírně, obyvatelé Ukra-
jiny, ať již uprchlí nebo ti, kteří zůstali ve 
své zemi, se vzdali prakticky všeho. Mys-
leme na to a podle toho se chovejme, jak 
k sobě navzájem, tak i vůči nim.

Všechno jednou skončí s nějakým 
výsledkem a pozitivní je, když z toho jedi-
nec i společnost vyjde posílena.

Jarní zpravodaj v roce 2019 končil slo-
vy: Vážení občané, přejeme Vám a Vašim 
blízkým příjemné a pohodové prožití veli-
konočních svátků plných sluníčka a krás-
ného počasí. A já bych pouze ještě dodal, 
semkněme se, pomáhejme si a v dneš-
ní době nemysleme jen na sebe, ale na 
celou moderní demokratickou evropskou 
společnost.

Mgr. Ivan Matějček, starosta
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Vzhledem k intenzivní rekonstrukci obecního úřadu se v nadcházejících týdnech 
může stát, že z důvodu přepojování inženýrských sítí nemusí fungovat informační 
systémy a služby pro občany mohou být dočasně nedostupné. Jedná se především 
o CzechPoint a evidenci obyvatel. Prosíme, pokud potřebujete udělat změnu v eviden-
ci obyvatel, kontaktujte dopředu OÚ, abyste nejezdili zbytečně.

V letošním roce budou Pěnčínské slav-
nosti dvoudenní. Budou se konat v pátek 
24. a v sobotu 25. června. V pátek odpo-
ledne se můžeme těšit na program žáků ze 
základní školy a vystoupení zábavné rocko-
vé formace O-WAY. V sobotu začnou slav-
nosti v dopoledních hodinách a vystupují-
cí budou zaměřeny na pohodový rodinný 
den. Mimo jiné vystoupí například dětský 
sbor, imitátoři, Vladimír WALDA Nerušil, 
místní kapela KRÁSNÁ PRÁCE a liberecká 

hudební formace TĚLA, opět nebude chy-
bět ani fotbalové utkání. Po celou dobu 
slavností budou pro návštěvníky připrave-
né pouťové atrakce a občerstvení od míst-
ních dobrovolných spolků.

Slavnosti jsou pořádány ve spolupráci 
s Kittelovým muzeem na Krásné, kde bude 
připraven celodenní program v rámci Sva-
tojánských slavností.

Těšíme se na Vaši účast
OÚ

Pěnčínské slavnosti 2022

Obecní úřad 
Pěnčín
Pěnčín 57, 468 21 Bratříkov
www.pencin.cz

Mgr. Ivan Matějček
starosta obce
starosta@pencin.cz

Michal Bernat
místostarosta obce
mistostarosta@pencin.cz

Zaměstnanci OÚ Pěnčín:
Alena Vaníčková
Tel.: 483 302 264
vanickova@pencin.cz
účetní oddělení, evidence psů

Petra Nikodýmová
Tel.: 483 397 028
nikodymova@pencin.cz
odpadové hospodářství, pokladna, 
evidence obyvatel, podatelna,
agenda Czech POINTU

Úřední dny a hodiny:
pondělí a středa
7:00–11:00, 12:00–17:00

čtvrtek
7:00–11:00, 12:00–15:00

Obecní úřad Pěnčín vydává 
prostřednictvím kontaktního místa 
veřejné správy – pracoviště Czech 
POINT na požádání ověřené výstupy 
z informačních systémů veřejné 
správy (dále jen „ISVS“).

Sledujte dění obce
facebook.com/
ObecPencin

Mobilní aplikace V obraze

Google play App Store

Dupanda 09:10–09:20 u autobusové zastávky
Alšovice 09:25–09:35 u obchodu
Pěnčín 09:40–09:50  u obchodu
Jistebsko 09:55–10:05 u Dělnického domu
Krásná 10:10–10:20 restaurace U Kaštanu
D. Č. Studnice 10:25–10:35 u Artglassu
Huť 10:40–10:50 náves
Bratříkov 10:55–11:00 u autobusové zastávky

Přijímány budou následující druhy odpadů:
 Léky všeho druhu včetně mastí

 Domácí kapalné i tuhé chemikálie (ředidla, kyseliny, louhy, vývojky a ustalovače, 
chemické přípravky na ochranu rostlin, hubení plevelů a škůdců, atd.).

Vše řádně označené!

Zbytky starých barev, obaly od barev
Všechny druhy akumulátorů včetně elektrolytu, baterií a článků
Upotřebené motorové oleje (v uzavřených nádobách do 30 l)

Olejové filtry a další zaolejovaný materiál.

Způsob přebírání odpadů:
Je zakázáno odkládat odpady před příjezdem mobilní sběrny!

Občané předloží před předáním odpadu občanský průkaz.
Nebude přijat odpad, který bude umístěn na stanoviště před příjezdem mobilní 

sběrny nebo po jejím odjezdu. 
Sběr bude probíhat pod dohledem zástupce obecního úřadu.

Nebude přijímáno:
Elektro, stavební odpad včetně eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí 

apod. a nebezpečné odpady vznikající z podnikatelské činnosti

Sběr nebezpečných složek
komunálního odpadu

sobota 9. dubna 2022

Obecní úřad informuje
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Obecní úřad informuje

Důležitá 
telefonní čísla 
a další kontakty
Tísňová volání
112 Tísňová volání – centrální číslo
150 Hasiči
155 Záchranná služba
156 Městská policie
158 Policie České republiky

Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026

Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod 
(pobočka Železný Brod)
Vaněčkova 729, 468 22 Železný Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 047 407 11
Fax: +420 974 474 907
e-mail: jnoopzb@mvcr.cz

Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
Fax: 483 397 727
e-mail: zspenc@seznam.cz

Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz

Školní jídelna
tel.: 483 397 036

Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov

Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098

Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 776 268 818

Webové stránky sportovních oddílů
  TJ Sokol Alšovice

www.dosokola.cz
  TJ Sokol Huť

www.sokolhut.cz
  FC Pěnčín

www.fcpencin.cz
  Sokol Skuhrov

www.sokolskuhrov.cz
  Sokol Bratříkov

www.sokol.cz/bratrikov
  Turistický oddíl Alšovice

www.turistickyoddil-alsovice.eu

Zastupitelstvo obce se sešlo na 
svém 30. zasedání dne 31. ledna 
2022 a mimo jiné projednalo:

  na základě doporučení hodnotící 
komise rozhodlo o výběru nejvhodnější 
nabídky na akci „Nákup kontejnerového 
nosiče“ uchazeče Volvo Group, za 
nabídkovou cenu 2 119 920 Kč Kč 
vč. DPH.

  na základě doporučení hodnotící 
komise rozhodlo o výběru nejvhodnější 
nabídky na akci „Revitalizace návsi v Huti 

– zastávka veřejné dopravy“ uchazeče 
MAZEPA s. r. o.,Tanvald za nabídkovou 
cenu 929 988,56 Kč vč. DPH.

  schválilo smlouvu o poskytnutí 
účelové dotace č. OLP/3912/2021 na 
akci „Sportovní areál u Základní školy 
Pěnčín“.

  schválilo plán činnosti kontrolního 
výboru na rok 2022.

  schválilo plán činnosti fi nančního 
výboru na rok 2022.

Z rady a zastupitelstva

Rada obce se sešla na dvou 
zasedáních a to 28. února 
a 16.  března a mimo jiné 
projednala:

  schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Kancelářský nábytek do nových prostor“ 
obecního úřadu.

  rozhodla o poskytnutí dotací 
z rozpočtu obce:

 – SDH Jistebsko, Hasičské slavnosti – 
Litoměřice 2022 ve výši 11 050 Kč.

 – SDH Jistebsko, Oprava převodovky 
hasičského automobilu Steyr 680 ve 
výši 15 000 Kč.

 – SDH Jistebsko, Údržba a provoz 
historické techniky SDH Jistebsko ve 
výši 8 250 Kč.

 – Spolek Huť pro život, Setkání se 
seniory ve výši 6 400 Kč.

 – Spolek Huť pro život, Mikulášská 
nadílka ve výši 6 400 Kč.

 – TJ Sokol Skuhrov, sportovní činnost 
ve výši 15 000 Kč.

 – SDH Bratříkov, Podpora sportovních 
a volnočasových aktivit mládeže 
SDH Bratříkov ve výši 15 000 Kč.

 – SDH Bratříkov, Bratříkovský víceboj ve 
výši 8 000 Kč.

 – SDH Pěnčín, Pořádání noční hasičské 
soutěže ve výši 8 000 Kč.

 – SDH Pěnčín, Činnost sportovních 
družstev SDH Pěnčín ve výši 
15 000 Kč.

 – SDH Pěnčín, Dětský den 
– MDD 3 500 Kč.

 – SDH Pěnčín, Oprava podkroví 
hasičské zbrojnice ve výši 12 000 Kč.

 – SDH Alšovice, Provoz a údržba 
hasičského vozidla ve výši 15 000 Kč.

 – SDH Alšovice, Činnost SDH Alšovice 
ve výši 15 000 Kč.

 – Linka bezpečí, z. s., Linka bezpečí 
pro děti a mládež z obce Pěnčín ve 
výši 2 000 Kč.

 – TJ Sokol Bratříkov, Zajištění činnosti 

oddílu Sokolíček a oddílu stolního 
tenisu ve výši 15 000 Kč.

 – TJ Sokol Bratříkov, Memoriál Václava 
Sákry ve výši 5 000 Kč.

 – TJ FC Pěnčín z. s., sportovní činnost 
ve výši 15 000 Kč.

 – TJ Sokol Alšovice, sportovní 
činnost a volnočasové aktivity ve 
výši 15 000 Kč.

 – ČSV ZO Huntířov, Zlepšení genofondu 
včelstev ve výši 3 000 Kč.

 – Fit studio aerobiku Jany 
Boučkové z. s., Podpora projektu Děti 
na startu v MŠ a ZŠ ve výši 5 000 Kč.

 – Myslivecké sdružení Březí, Zlepšení 
životního prostředí volně žijící zvěře ve 
výši 15 000 Kč.

 – Sokol Huť, spolek, 50. ročník 
krosu Huť – Bratříkov – Huť ve výši 
20 000 Kč.

  schválila záměr pronájmu 
p. p. č. 494/1 k. ú. Jistebsko.

  rozhodla o výběru dodavatele 
Gelileo Corporation s. r. o., Chomutov 
na akci „Elektronická úřední deska“ za 
nabídkovou cenu 314 479 Kč, vč. DPH.

  rozhodla o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce pro Nadační 
fond severočeských olympioniků 
– humanitární a sociální podpora 
olympioniků ve výši 5 000 Kč.

  schválila pronájem koupaliště v Huti 
Milanu Kumstovi (restaurace Dřevěnka) 
do 31. 12. 2022 za měsíční nájemné 
500 Kč.

  schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Oprava střechy márnice Bratříkov“.

  schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Oprava plotu hřbitova na Krásné“.

  Mimo jiné rada obce diskutovala 
a řešila situaci kolem války na Ukrajině 
a je připravena aktivně řešit potřeby 
ukrajinských uprchlíků přicházejících do 
naší obce.

Rh
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Farma Pěnčín

Společenská kronika

Vážení spoluobčané, dovolte nám, aby-
chom vám poděkovali za pomoc při sbírce 
základních potřeb a věcí určené pro ukra-
jinské ženy a děti, pořádané Pravoslavnou 
církevní obcí v Jablonci nad Nisou ve spo-
lupráci s farmou a naší obcí.

Musíme konstatovat, že se mezi obča-
ny zvedla obrovská vlna solidarity a v prv-
ních dnech sbírka nabrala na obrátkách. 
Denně přijížděly do areálu farmy desítky 
aut nejen místních obyvatel, ale také ze 
vzdálenějších vesnic a měst. Lidé přiváželi 
velké množství oblečení, lůžkovin, kočár-
ků i hraček, ale také velké množství tolik 
potřebných trvanlivých potravin.

V prostorách řemeslné dílny na farmě 
denně od rána do večerních hodin praco-
valo deset až patnáct dobrovolníků, zejmé-
na žen, které dorazily s dětmi z konfl ik-
tem zasažených oblastí Ukrajiny, ale také 
vypomáhali zaměstnanci farmy. Náplní 

práce dobrovolníků a našich zaměstnan-
ců bylo třídění všech přijatých věcí do kar-
tonů, vždy podle kategorie, věku a pohla-
ví a příprava dalších krabic s potravinami 
a hygienickými potřebami pro nově pří-
chozí občany Ukrajiny do ČR.

Též velké poděkování patří všem dětem 
z mateřské a základní školy. Ochotně se 
podělily o své oblíbené hračky a věnovaly 
je příchozím ukrajinským dětem, jež o své 
hračky přišly.

Již druhý den sbírky odjíždělo první 
plně naložené nákladní auto, které odvá-
želo zabalené krabice s věcmi směr Užho-
rod a dále až do válečné zóny do Charko-
va. Další část sbírky putovala prostřednic-
tvím vozu SDH Huť na svozové a překla-
dové depo v Praze, kde probíhalo přelo-
žení na kamiony, které následně dopravi-
ly sbírku do zakarpatského města Muka-
čeva. Průběžně se další zabalené kartony 

(zejména s potravinovou sbírkou) převáže-
ly kyvadlovou dopravou do Liberce na dis-
tribuční středisko Červeného kříže, kte-
ré tento sortiment dále přerozdělovalo 
a poskytovalo nově příchozím občanům – 
ženám a dětem z Ukrajiny.

Během sbírky se také otevřel pobočný 
sklad v Maršovicích, zaměřený zejména 
na oblečení, hračky a kočárky. SDH Mar-
šovice dále zajistil opět předávku lidem, 
kteří to nejvíce potřebují.

Ještě jednou jménem celého kolek-
tivu farmy děkujeme všem zúčastněným 
za pomoc. Zároveň vás chceme informo-
vat, že z důvodu trvajícího zájmu se sbírka 
na farmě prodlužuje do 31. března 2022. 
Tímto děkujeme za projevenou solidaritu 
a přejeme všem občanům slunečné jarní 
dny, naplněné pohodou, klidem a vzájem-
nou úctou.

Josef Pulíček, Farma Pěnčín

Milá maminko!
Chceme Ti společně poděkovat za péči, se kterou jsi nás vychovávala, za 
vše, čím jsi podporovala naše směřování životem. V těchto dnech, kdy jsi 
se dožila krásného jubilea 85 let, obklopena stále svými blízkými, všemi 
vnoučaty i pravnoučaty, je pro nás velkým potěšením vidět, jak jsi mezi 
svými šťastná, veselá a spokojená. Pro všechny jsi příkladem, jak v dobré 
mysli prožít šťastný a spokojený život. Velmi si vážíme Tvé pracovitosti 
a stálé podpory nás všech. Všechna vnoučata Tě milují, protože dobře 
vědí, že u Tebe vždy najdou laskavé zázemí a milou náruč. Přejeme Ti 
stálé zdraví, veselou mysl a ještě mnoho let v dobré kondici, kterou Ti 
mnozí mohou závidět.

Tvoje děti Pepa, Míra a Miluška

vnou
svými šťastná, v
mysli prožít šťastný a spok j
a stálé podpory nás všech. Všechna v
vědí, že u Tebe vždy najdou laskavé záze
stálé zdraví, veselou mysl a ještě mnoho
mnozí mohou závidět.

a a M

Srdečně zveme 
v roce 2022
Přijďte si zkusit, poznat, ochutnat do 
Kittelova domu na Krásnou

9. dubna 10 až 17 hodin
Velikonoce v Kittelově domě

1. května
Pouť sv. Josefa na Krásné

25. června
Svatojánská slavnost u Kittelova domu
Pěnčínské slavnosti (hřiště u ZŠ)

5. a 6. července
Řemeslné dny v Kittelově domě

13. srpna
Prázdninové klekání

18. září
Podzimní pouť k uctění Povýšení 
svatého kříže

15. a 16. října
Sklářský řemeslný víkend

27. listopadu
Muzejní okénka – zahájení adventu

6. až 10. prosince
Vánoční jarmark s odpolední 
kavárnou

10. prosince
Advent na Kittelovsku

Otevřeno celoročně mimo pondělí:
duben až říjen od 9 do 17 hodin
listopad až březen od 10 do16 hodin
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Sokol Skuhrov

Vážení spoluobčané a milovníci zim-
ních sportů, chci vás seznámit s novinka-
mi našeho lyžařského běžeckého oddílu, 
ale na úvod tohoto příspěvku bych chtěl 
za náš celý oddíl lyžařů Sokola Skuhrov 
vyjádřit podporu a solidaritu s celým ukra-
jinským národem. Máme v našem oddí-
le i několik svěřenců z ukrajinských rodin 
a přejeme jim, aby jejich rodinní přísluš-
níci, kamarádi a přátelé na Ukrajině byli 
zdrávi a v pořádku a aby válka v jejich 
zemi co nejdříve skončila.

V důsledku loňských opatření v sou-
vislosti s covidem se běžecký sport stal 
velmi populární i mezi širokou veřejností. 
Zaznamenali jsme nebývalý zájem o člen-
ství v našem oddíle, především v katego-
riích těch nejmladších. Z tohoto důvodu 
jsme museli pozastavit dočasně přijímá-
ní nových členů a to především z důvodů 
omezené kapacity trenérů. Momentálně 
má náš oddíl 7 trenérů s licencí „B“ nebo 
„C“. Jsou to Josef Večerník, Petra Ple-
cháčová, Tomáš Preissler, Jan Halama, 

Běžkaři Sokola Skuhrov jedou do fi niše
Jan Dubský ml., Luboš Halama a Martin 
Hübner. Z rodičů ještě vypomáhá s tré-
nováním přípravky Luboš Tomášek. Dále 
vypomáhá i Milan Vavruška, který se nám 
se svým skútrem Buran a samodělným 
stopovačem stará o krásně upravené tré-
ninkové tratě. Všem těmto lidem patří vel-
ké poděkování za jejich dobrovolnou čin-
nost a péči o sportovní rozvoj mládeže.

Závodní sezóna 2021/2022 nám 
pomalu spěje do fi niše, zima končí a vy už 
se jistě všichni těšíte na teplejší jarní dny. 
Naše žáky a dorostence čekají posled-
ní závody a celou závodní sérii ukončí-
me o víkendu 2. a 3. dubna na Horních 
Mísečkách, kde se koná Mistrovství Čes-
ké republiky a Český pohár.

Letošní zimu lze pohledem nás lyža-
řů – běžkařů hodnotit kladně. Sněho-
vá nadílka byla bohatá a najezdili jsme 
mnoho kilometrů. Nejen v Jizerkách a na 
závodních tratích, ale i přímo u nás na 
Pěnčínsku.

V rámci závodů pořádaných Svazem 
lyžařů Libereckého kraje jsme odjezdi-
li zhruba 20 závodů. Prvním závodem byl 
4-denní závod „Vánoční pohár“ v Bříz-
kách, kde si naši nejmenší poprvé v živo-
tě vyzkoušeli opravdické závodní tra-
tě. Pak se již rozjel seriál víkendových 
závodů v Harrachově, Jilemnici-Benec-
ku, Horních Mísečkách, Josefově Dole, 
Lučanech, Studenci… a na dalších tra-
tích v Libereckém kraji.

Pro nás byl nejdůležitějším závodem 
36. ročník „Sokolské lyže“, který pořá-
dal náš oddíl dne 20. února. Den před 
závodem jsme s vypětím všech sil a v sil-
ném větru připravili na beton zmrzlé tratě, 
doházeli vytáté úseky, abychom se ráno, 
v den závodů, probudili do krásně zasně-
žené krajiny. To bylo velmi příjemné pře-
kvapení a všichni trenéři z ostatních oddí-
lů se nestačili divit, jak jsme si to krásně 

nahoře zařídili. Velmi zdařilý závod se 
uskutečnil na tratích U Kříže a zúčastni-
lo se ho necelých 200 závodníků z celé 
republiky. Poděkování patří všem rodi-
čům, prarodičům a přátelům, kteří ochot-
ně nastoupili do služby a pomohli s orga-
nizací závodu.

Škoda jen, že krajské závody nebyly 
vyhlášeny jako pohárové. Trochu to ubra-
lo na motivaci všech závoďáků.

Vedle krajských závodů jsme bojova-
li i na tratích celorepublikových – Čes-
kého poháru a Mistrovství České repub-
liky. Těchto klání se pravidelně účastní 
naši mladší a starší žáci a dorost. Letos 
se závodilo ve Vimperku, Mísečkách, 
Vrchlabí, Jablonci – Břízkách, Trutnově 
a na Božím Daru. V poháru jsme úspěšně 
bodovali a mezi ty nejúspěšnější závod-
níky patřili Filip Hloušek, Jan Zurynek, 
Matěj Brožek, Tereza Pecková a Kateřina 
Tynková. Děkujeme za vzornou reprezen-
taci našeho oddílu.

Nemohli jsme chybět ani na přeboru 
České obce sokolské 19.2. na Benecku, 
kde jsme brali napříč kategoriemi několik 
medailí všech kovů.

V letošním roce se náš oddíl rozros-
tl o mnoho nových členů, což nás těší. 
Zájem o běžecké lyžování je veliký. Svěd-
čí o tom i fakt, že u nás trénují děti až 
z Turnova a Mnichova Hradiště. Našli si 
nové kamarády a tvoří prima partu. V pro-
sinci mnozí stáli na běžkách poprvé a nyní 
již závodí a dokonce sbírají i medaile . 
Nyní nás čeká regenerační tréninkový 
cyklus, plavání v bazénu, kolo a hry, na 
což se všichni moc těší.

Přejeme všem krásné a slunečné jaro 
a mír na celém světě. SKOL!

Martin Hübner, vedoucí trenér,
T. J. Sokol Skuhrov – oddíl běžeckého 

lyžování
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Spolek Huť pro život

V letošním roce, díky mírnému rozvolnění epidemiologických 
opatření, Spolek Huť pro život společně s SDH Huť uspořádal 
tradiční masopust s vepřovými hody.

V sobotu 19. února jsme se sešli na Stanovsku a se svolením 
starosty obce prošel průvod masopustních masek celou obcí. 
Za doprovodu harmoniky a vozembouchu s pěkně nazdobe-
ným občerstvovacím vozíkem bylo možné opět shlédnout tradič-
ní masky a zase bylo vidět zájem o tuto akci: účastní se občané 
všech věkových kategorií od malých dětí až po nejstarší občany. 
V tento den byl silný vítr a tak vyfoukaní účastníci po závěrečném 
rituálu s kobylou se rádi usadili v hasičské zbrojnici k zabíjačko-
vým pochoutkám, kde si odpočinuli, najedli se, napili a hlavně se 
spolu dobře pobavili.

Je pravdou, že v letošním roce bylo účastníků o trochu méně 
než dříve, ale vzhledem k epidemii se není čemu divit. Někdo byl 
nemocný, jiný v karanténě a další pečoval o své blízké. Ti, kteří 
se nemohli zúčastnit, se alespoň ozvali s omluvou a s lítostí, že 
letos budou chybět.

Musím na tomto místě poděkovat hasičům za poskytnutý azyl 
v samotné zbrojnici a hlavně za zabezpečení a skvělou přípra-
vu jídla i pití.

V Jabloneckém deníku mapovali, kde se v našem kraji 
masopust slaví. Těch míst mnoho není, ani masky mnohdy tra-
dičně nevypadají. A tak byla letos 21. února v těchto novinách 
spousta fotografi í z našeho masopustu v Huti a to i díky našemu 
fotografovi Markovi Pěknému. A tak se šíří povědomí o tradič-
ní akci mezi mnoho dalších lidí, z nichž se nám už nyní rekrutují 
noví účastníci nebo návštěvníci.

Tak ať se nám daří i v příštích letech tradici držet a rozvíjet 
společnými silami.

Marie Halodová, Spolek Huť pro život

Masopust 2022 v Huti
Dne 16. února 2022 uběhlo 160 let od založení Sokola. 

I naše jednota si v tento den připomněla tuto událost. Na čtvr-
tou hodinu se sešla skupinka mladších dětí, členů naší jednoty, 
se kterými jsme si hravou formou a jednoduchými úkoly ve sku-
pinkách přiblížili události a významné osobnosti spojené se vzni-
kem tělocvičného spolku. Prohlédli jsme si kroniku a několik his-
torických fotografi í, zachycující významné události naší jednoty 
Alšovice. Po malém občerstvení jsme nachystali svíčky a květiny. 
V půl šesté se rozsvítilo červenobílé osvětlení na naší sokolov-
ně. Počasí nám vůbec nepřálo, ale přesto se sešlo asi 40 členů, 
kteří se společně s dětmi odebrali k pomníku padlých legionářů 
z první světové války. Položili jsme zde květiny, svíčky a chvilkou 
ticha uctili jejich památku.

T. J. Sokol Alšovice

Sokol Alšovice

Tělocvičná jednota Sokol Alšovice
– Turistický oddíl –

pořádá v sobotu 

30. dubna 2022
XLVI. ročník dálkového a turistického pochodu

Program:           Pátek 29. dubna  - ubytování, občerstvení, výčep 
                         Sobota 30. dubna   - prezentace účastníků v sokolovně Alšovice,
                                                             start pěší 50 km 600 - 800, start cyklo 50 km 600 - 1000, 

        start ostatní trasy 700 - 1000

- večerní posezení a hudba u sokolovny v Alšovicích
                                                       
Trasy:              Pěší: 6 km, 11 km, 13 km, 28 km, 50 km 
                           Cyklo: 50 km (odlišná od pěší)                         
                                
Startovné: 30 Kč, 6 km – 20 Kč

Stravování: Po celou dobu pochodu je zajištěno občerstvení – kuchyně, udírna a výčep
                           v sokolovně Alšovice, na vybraných kontrolách drobné občerstvení.

Po pochodu zajištěno občerstvení až do večera. 

Další informace: Josef Pulíček        mob. 723 063 442, tel. 483 368 402
                                       Dana Pulíčková     mob. 602 345 402, tel. 483 368 400 
                                        

e-mail:  krajemceskychsklaru@farmapencin.cz

Těšíme se na Vaši účast!

Krajem českých sklářů 

Výročí založení Sokola
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Základní škola Pěnčín

Ve dnech 7. až 11. února 2022 se uskutečnil lyžařský výcvik 
7. třídy. Ubytování bylo zajištěno v penzionu Artur na Malém 
Semerinku. I když tentokrát jsme přecházeli na penzion Mila-
da, který pod Artur patří. Nebyla to však žádná velká komplika-
ce a pan provozní s personálem se o nás starali opravdu králov-
sky. Lyžovat se chodilo každý den na Severák, který nabízí sjez-
dovky několika obtížností. Ty jsou pro lyžařský výcvik naprosto 
ideální a vybere si tu opravdu každý. Zatímco první družstvo pod 
vedením paní učitelky Židkové trávilo většinu času na sjezdov-
ce Jih, druhé družstvo sbíralo zkušenosti U Arniky. Ve čtvrtek 
odpoledne si všichni porovnali své dovednosti v opravdu tech-
nickém slalomu, kde se neztratili ani členové druhého družstva. 
Na závěr výcviku jsme vyrazili na tradiční pěší výlet směr Královka 
– na zaslouženou sladkou odměnu. Všichni žáci udělali v lyžová-
ní pokrok a vrátili jsme se spokojení.

ZŠ Pěnčín

Lyžařské kurzy na základní 
škole v Pěnčíně – 7. třída ZŠ

V tomto školním roce se nám opět po třech letech podaři-
lo uskutečnit lyžařský kurz pro zájemce všech tří oddělení škol-
ní družiny ZŠ Pěnčín ve ski areálu Dráček v Alšovicích. Z důvo-
du velkého zájmu probíhal kurz v odpoledních hodinách ve dvou 
týdnech. V týdnu od 24. až 28. ledna proběhl lyžařský kurz pro 
2. a 3. ročník, v týdnu od 7. až 11. února pro 1. ročník.

Každý den byl rozdělen na dva zhruba 1,5 hodinové bloky 
s přestávkou na svačinu, která nám všem přišla velmi vhod.

První den po rozjezdu byli žáci/žákyně rozděleni dle svých 
schopností a dovedností do dvou skupin. Během týdne se všich-
ni naučili jezdit na vleku, sjet bezpečně sjezdovku a zdokonali-
li svou lyžařskou techniku. Účastníci kurzu si prožili jízdu na růz-
ném sněhovém povrchu (prašan, mokrý či zmrzlý sníh) při pro-
měnlivém počasí. Na závěr kurzu si žáci změřili síly v závodu ve 
slalomu a ve sjezdu. Ve vzduchu byla cítit radost a nadšení. Na 
dotaz: „Co ses naučil na kurzu nového?“ zaznívaly různé odpo-
vědi. Nejčastější odpovědí byla jízda pozadu, slalom a vajíčka. 
Pro některé bylo úspěchem to, že zvládli samostatně vyjet vle-
kem na sjezdovku. Na rozloučenou obdrželi všichni účastníci 
kurzů diplom, drobný dáreček a zaslouženou sladkou odměnu. 

Školní družina

Letos se plaveckého výcviku zúčastnilo 40 žáků z 2. a 3. třídy.
S velkým napětím jsme sledovali, zda se výuka kvůli covido-

vým opatřením vůbec uskuteční nebo nebude zkrácena. Naštěs-
tí se nic takového nestalo, a tak se děti mohly těšit z 10 čtvrteč-
ních lekcí v jabloneckém krytém bazénu.

Výcvik začal před Vánocemi. Hned při první návštěvě bazénu 
byly děti rozděleny do 4 družstev podle svých plaveckých schop-
ností. V nejlepší skupině „Delfínů“ plavalo 8 třeťáků a 3 druháci, 
ve skupině „Velryb“ byli 3 třeťáci a 5 druháků, ve skupině „Rybi-
ček“ 5 třeťáků a 4 druháci. V poslední skupině „Krokodýlů“ pla-
vali 2 třeťáci a 10 druháků. Všichni si bazén užívali a zdokonalo-
vali si své plavecké styly i dovednosti.

Mokré vysvědčení si děti z bazénu odnášely 10. března. Nej-
lepšími plavci se stali Honzík Horváth (2.třída), Zdeněk Bel-
da a Alenka Neoralová (oba 3. třída). Odměnou jim byl odznak 
„DOBRÝ PLAVEC“. Poslední den proběhl ve znamení všech 
vodních atrakcí.

Už teď se děti těší na další ročník kurzu plavání.
ZŠ Pěnčín

Druháci a třeťáci ze ZŠ 
dostali mokré vysvědčení

Velký potlesk patří všem účastníkům za práci, kterou na kop-
ci vykonali! Velké díky patří provozovateli vleku Dráček za vstříc-
nost v této nelehké době a našim dobrosrdečným instruktorům 
Marku Matoušovi a pí Romaně Fabiánové za jejich trpělivost 
a energii.

ŠD Pěnčín
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Základní škola Pěnčín

V pátek 11. března 2022 se v liberec-
kém iQFABLABu konalo krajské kolo sou-
těže T-PROFI. V závodu o ceny vítězů se 
zapojilo celkem 6 soutěžních týmů. Cílem 
bylo postavit podle dokumentace funkč-
ní model elektrárny a soustruhu ze sta-
vebnice Merkur a předprogramovaných 
elektrických modulů Arduino. Porota hod-
notila rychlost dokončení stavby, dodr-
žení použitých dílů, preciznost a stabilitu 
modelu. Jeden tým byl složen ze skupi-
ny žáků 5. třídy základní školy a 2. stupně 

střední školy. Soutěž tak kladla důraz na 
spolupráci obou skupin.

Soutěž byla velmi napínavá, protože 
všechny týmy byly schopny dodat stavbu 
před ukončením časového limitu, rozho-
doval tedy hlavně faktor správného zapo-
jení a dodržení pokynů v dokumentaci.

Tým ZŠ Pěnčín se nakonec umístil až 
na 6. místě, nicméně nejcennějším pří-
nosem bylo projít celým soutěžním dnem 
a získat nové zkušenosti.

ZŠ Pěnčín

Technická soutěž T-PROFI 
v libereckém iQFABLABu

Jaro je v plném proudu, příroda se pro-
bouzí a je to i ideální doba, kdy vyrazit na 
výlet. V minulém čísle jsme vám předsta-
vili 18 rozhleden v Jizerských horách. Už 
jste nějaké navštívili? Byla mezi nimi něja-
ká, o které jste ještě neslyšeli? V tom-
to čísle zamíříme do Českého ráje, kde 
najdeme dalších 10 + 5 rozhleden. Ptáte 
se proč + 5? Protože ty jsou sice v Čes-
kém ráji, ale už ne v Libereckém kraji, ale 
byla by škoda, se o nich nezmínit. Tak 
pojďme na to.

Kopanina (Frýdštejn)
Cihlová rozhledna Kopanina sto-

jí v nadmořské výšce 657 m n. m. již 
od roku 1894. Rozhledna představova-
la pomyslnou strážní věž mezi Jizerský-
mi horami a Českým rájem, a taky věž 
na pomyslné jazykové hranici mezi čes-
kým vnitrozemím a německým pohrani-
čím. Projekt 18 m vysoké rozhledny byl 
zahájen v roce 1893 turnovským odbo-
rem Klubu českých turistů pod vedením 
F. Duby a stavitele K. Knopa, je postave-
ná z pálených cihel a zakončená cimbu-
řím. O téměř 42 let později byla rozhledna 
zvýšena na současných 21 m a zastřeše-
na prosklenou nástavbou. Přístup na roz-
hlednu je z několika směrů, nicméně je 
nutné si vyzvednout klíč u p. Janků (Kopa-
nina č. p. 2) za zálohu 100 Kč (nedaleko 
občerstvení Chata na Kopanině).

Kozákov (Semily)
Vrch Kozákov je nejvyšším vrcholem 

Českého ráje (744 m n. m.). Rozhledna 
byla postavena Armádou České republiky 

(ve spolupráci s Klubem českých turistů) 
jako telekomunikační věž v roce 1995. 
Šestiboká kovová konstrukce je vysoká 
48 m a má dvě vyhlídkové plošiny. Veřej-
nosti je přístupná první plošina ve výšce 
24 m, druhá slouží pouze pro účely poli-
cie, armády a ostatním subjektům.

Dubecko (Mírová pod Kozákovem)
Rozhledna Dubecko stojí na stej-

nojmenném kopci v nadmořské výš-
ce 399 m. Byla postavena roku 2002 
původně pouze jako telekomunikační věž 
(50 m vysoká). Během stavby však bylo 
(na základě požadavku obce) doplněno 
kovové točité schodiště a ochoz tak, aby 
celá věž mohla zároveň sloužit i jako roz-
hledna. Zastřešený vyhlídkový ochoz se 
nachází ve výšce 33 m a nabízí pohled 
nejen na českorajskou krajinu. Klíč ke 
vstupu na rozhlednu je možné zapůjčit 
si oproti záloze u pana Lejska (Dubecko 
č. p. 6) cca 150 m od rozhledny.

Tichánkova rozhledna – Tábor 
(Lomnice nad Popelkou)

Tichánkova rozhledna stojí na vrchu 
Tábor (678 m n. m.). Stávající zděná roz-
hledna je z roku 1911 a nahradila dřevě-
nou rozhlednu, která byla postavena již 
v roce 1888 a nacházela se u ní Sezi-
mova chata.Rozhledna je vysoká 26 m 
a jejím stavitelem byl Václav Slaba. Vzo-
rem pro její stavbu se stala žulová roz-
hledna Černá Studnice, která pochází 
z dílny jabloneckého architekta Roberta 
Hemmricha, který stojí za 5 rozhlednami 
v Jizerských horách.

Za výhledy do kraje – 2. díl

Výletní okénko
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Skokanský můstek K-70 (Lomnice 
nad Popelkou)

Netradiční rozhledna s ochozem ve 
tvaru kalicha vznikla přestavbou skokan-
ského můstku K 70. Projekt pochází z díl-
ny lomnického architekta Jaromíra Strán-
ského a byl postaven roku 2007. Celková 
výška rozhledny je 28 m a průměr ochozu 
14,25 m, což z ní činí jednu z největších 
rozhleden v Čechách.

Nejnižší rozhledna Járy 
Cimrmanna (Nouzov, Semily)

Rozhledna českého velikána Járy 
Cimrmana stojí v nadmořské výšce 
528,9 m n. m. a byla postavena roku 
2005. Jak je známo, Jára Cimrman 
neměl rád výšky, proto se na rozhlednu 
sestupuje po jednom schůdku a její výška 
je záporná – 0,15 cm pod úrovní země. 
Ačkoliv je tedy vyhlídkový ochoz ne zcela 
vysoký, spíše hluboký, i tak se z něj nabízí 
výhledy na panorama Krkonoš, Kozí hřbe-
ty, Černou horu, Benecko i na Žalý, Ješ-
tědskokozákovský hřbet, Černou Studni-
ci i Český ráj.

Alainova věž (Lomnice nad 
Popelkou)

Alainova věž je vyhlídková věž stojí-
cí uprostřed lesů v místě bývalé knížecí 
obory. Věž, jež byla původně honosným 
posedem, byla postavena roku 1862 
dvorním stavitelem rodu Rohanů – Jose-
fem Pruvotem. Výška věže je 10,5 m, je 
postavena v novogotickém stylu z pís-
kovcových kvádrů a má osmiúhelníko-
vý půdorys a nezastřešenou vyhlídkovou 
plošinu.

Vrchovina u Sychrova (Sychrov)
Rozhledna je součástí areálu Relax-

zone Vrchovina. Jedná se o nový areál 
s pěti apartmány (vybudovaný na zelené 
louce), který je obklopen pastvinami, lou-
kami a lesy. Uprostřed areálu stojí nevel-
ká, pouze 6 m vysoká rozhledna, která 
byla postavena v roce 2015 dle zadání – 
vyhlídková plošina dostupná starším lidem 
a dětem. Jako stavební materiál bylo pou-
žito modřínové dřevo, které již přirozeně 
zešedlo, a jako inspirace posloužily okol-
ní myslivecké posedy.

Kostel Navštívení Panny Marie 
(Bozkov)

Kostel Navštívení Panny Marie je zná-
mým poutním místem se zázračnou mado-
nou Panny Marie Bozkovské, Královny 
hor, postaveným v 16. století. Spravován 
je saletinskou misií. Vyhlídkový ochoz ve 
výšce 49 m byl na věži zbudován v roce 
2000. Je přístupný vnitřkem věže, kde se 
nachází i 3 zvony. Jeden z nich je původ-
ní z roku 1555 a nese reliéf právě bozkov-
ské madony. Vstup na věž je samostatný, 
klíč je k dispozici v sousední restauraci 
Dřevěnka nebo v kostele či na faře.

Kostel sv. Petra a Pavla (Semily)
Novorománský kostel byl vybudo-

ván v letech 1908–1911. Na jeho mís-
tě již v 17. století stál kostel dřevěný, kte-
rý byl roku 1702 nahrazen kamenným 
barokním. Kostel je trojlodní novoromán-
ská bazilika s 5 oltáři. Věž kostela, která 
je 39 m vysoká, je ve správě Muzea Poji-
zerské galerie Semily. Ve věži jsou umís-
těny tři zvony – v poledne se však rozez-
nívají pouze dva. Třetí zvon z roku 1590, 

přenesený z kostela na Koštofranku, se 
rozezvučuje jen při výjimečných příleži-
tostech. Ochoz ve výšce 23,5 m posky-
tuje výhled především na město Semily 
a okolí (Kozákov, Krkavčí skálu, atd).

A rozhledny Českého ráje mimo Libe-
recký kraj? To jsou:

Dneboh (Dneboh u Mnichova 
Hradiště)

Rozhledna Dneboh byla vybudována 
přestavbou bývalé trafostanice u místní-
ho hasičského hřiště v roce 2011-2012. 
Věž je 11 m vysoká a na vrchol vede kovo-
vé schodiště po obvodu věže. Na vyhlíd-
kový ochoz se dá dostat pomocí výsuv-
ného žebříku. Vzhledem k tomu, že věž 
je součástí sportovního areálu, předsta-
vuje i zázemí pro místní sportovce (při 
cestě na ochoz míjíte dveře s nápisem 
„kuchyň), je nutné si domluvit vstup se 
správcem objektu.

Čížovka (Kněžmost)
Rozhledna Čížovka (323 m n. m.) je 

jednou z nejnovějších rozhleden v Čes-
kém ráji, byla zpřístupněna roku 2017 
(stavba byla započata roku 2012). Roz-
hledna má tvar jehlanu a je kovová se dře-
věnými prvky a se zděnou základnou. Výš-
ka rozhledny je 39 m a návštěvníkům je 
k dispozici 5 vyhlídkových plošin a 2 pro-
sklené balkony, na které se lze dostat po 
kovovém točitém schodišti, které se vine 
prostředkem rozhledny. Právě ony skle-
něné balkony dodávají rozhledně netra-
diční a výjimečný zážitek. Na posledním 
ochozu ve výšce 35 m si můžete zazvonit.

Eva Ouzká 
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Velikonoce patří mezi takzvané pohyb-
livé svátky, což znamená, že nemají kaž-
doročně na stejný den stanovené datum. 
Mezi roky se může datum Velikonoc lišit 
klidně i o jeden měsíc. To je způsobe-
no tím, že jejich konání je již po tisíce 
let určováno v závislosti na poloze slun-
ce a měsíce a to tak, že jejich datum je 
stanoveno na první neděli po prvním jar-
ním úplňku. Pokud úplněk vyjde na nedě-
li, Velikonoce se slaví neděli následující.

Jak vychází velikonoce v roce 
2022:

S velikonocemi je svázána i předzvěst 
velikonoc – popeleční středa. V roce 
2022 byla dne 2. března. Datum pope-
leční doby je pohyblivé a odvíjí se od data 
Velikonoc. Dnem před popeleční stře-
dou, masopustním úterým také skončil 
masopust. Výrazným symbolem Popeleč-
ní středy je tzv. „popelec“ – tedy udělová-
ní kříže na čelo z popela loňských ratoles-
tí. Popeleční středou vstupují křesťané do 
čtyřicetidenního postního období, které 
je přípravou na oslavu Velikonoc. 40 den-
ní půst byl vždy přerušován v neděli.

Půst v tradičním kontextu evropské 
kultury nebyl chápán pouze jako pokyn 
k jarní očistě těla, důležitým faktorem je 
snaha něco si odříci ve prospěch svého 
bližního, což mohl být vlastně kdokoliv, 
kdo pomoc potřeboval.

Něco si odříci v postní době je samo-
zřejmě i podnětem pro nás v dnešní 
době, kdy vlivem tragických událostí 
a hlavně válek, jako je nyní ta na Ukra-
jině přibývá lidí, odkázaných na naši 
pomoc. Ostatně nikdy nevíme, kdy 
budeme tuto pomoc sami potřebovat.

Proč zrovna středa?
Protože o nedělích se půst přerušu-

je a postní doba je tak o těchto 5 neděl 
delší...

Jaké bývaly velikonoce našich předků a na Kittelovsku

1. neděle postní Invocavit Invocavit me = Povolal mne Černá, liščí

2. neděle postní Reminiscere Reminiscere miserationum tuarum = 
Rozpomeň se na své smilování

Pražná, suchá

3. neděle postní Oculi Oculi mei semper ad Dominum = Mé 
oči stále vyhlíží Pána

Kýchavá

4. neděle postní Laetare Laetare Ierusalem = Raduj se, 
Jeruzaléme

Družebná

5. neděle postní Judica Iudica me Deus = Zjednej mi 
právo, Bože

Smrtná

Květná neděle In Palmis Květná

Vlastní velikonoce trvají týden, pro kte-
rý se používá název Pašijový týden. Veli-
konoční dění vychází z biblických vyprá-
vění sepsaných Ježíšovými apoštoly. Jde 
o takzvané pašije. Passio znamená v lati-
ně utrpení.

Pašiový týden začíná Květnou nedělí 
a končí Velikonoční nedělí, neboli Božím 
hodem Velikonočním, tedy vzkříšením 
Ježíše Krista. Mezi nimi je Modré pon-
dělí, Šedivé úterý, Škaredá středa, Zele-
ný čtvrtek, Velký pátek a Bílá sobota. Po 
tomto týdnu následuje Velikonoční pon-
dělí jakožto druhý svátek.

Květná neděle  10. dubna 2022
Modré pondělí 11. dubna 2022
Šedivé úterý 12. dubna 2022
Škaredá středa 13. dubna 2022
Zelený čtvrtek  14. dubna 2022
Velký pátek 15. dubna 2022
Bílá sobota 16. dubna 2022
Velikonoční neděle 17. dubna 2022
Velikonoční pondělí  18. dubna 2022

Květná neděle (latinsky Dominica in 
palmis, Palmare nebo též Pašijová nedě-
le, latinsky De passione Domini) je ozna-
čení pro šestou a zároveň poslední nedě-
li postní. Připomíná jednak slavný vjezd 
Ježíše do Jeruzaléma a zároveň se při 
bohoslužbách předčítá zpráva o umučení 
Ježíše Krista tzv. Pašije (utrpení – latinsky 
Passio). Název svátku je odvozen od kvě-
tů, jimiž bývají kostely vyzdobeny a kte-
ré mají připomínat palmové větve, jimiž 
lid vítal Ježíše. U nás se k tomuto účelu 
místo palmových ratolestí užívalo a užívá 
kočiček, tedy vrbových větviček s částeč-
ně rozvitými pupeny. Tradiční býval prů-
vod s posvěcenými ratolestmi.

Na Modré pondělí, které letos vychá-
zí na 11. dubna 2022, se kostel zdobil 
modrým nebo fi alovým suknem, odtud 

Přehled jednotlivých postních nedělí:

ale přívlastek „modré“ nepochází. Jed-
ná se totiž o doslovný překlad německé-
ho „blau“, které kromě modré barvy nese 
také význam „neschopný práce“ nebo 
dokonce „podnapilý“.

V tento den bylo podle tradice zapově-
zeno vykonávat jakoukoliv práci. K mod-
rému pondělí, ke kterému se neváží ani 
žádné obřady, tak mělo být ve zname-
ní odpočinku a nabírání sil. Už následu-
jící dny, Šedivé úterý a Škaredá středa, 
se totiž prováděl velký jarní úklid. V lido-
vé tradici se proto dříve používalo rčení 
o „modření pondělí“ v případě, že se po 
nedělní oslavě v pondělí nedal očekávat 
běžný pracovní výsledek.

Pokud jde o zmíněnou výzdobu kos-
telů, fi alová je liturgická barva a zůstá-
vá tam až do konce postní doby, tedy do 
Bílé soboty.

Šedivé, někdy žluté úterý – letos 
12. dobna 2022, bylo spojené s úkli-
dem domácnosti. Myla se okna, někde 
se bílilo, ale hlavně bylo potřeba důklad-
né vymést pavučiny. Odtud také zřejmě 
vzniklo pojmenování Šedivé úterý. Očista 
příbytku neměla jen praktický význam, ale 
symbolizovala, že se z chalupy vymetou 
všechny „nečistoty“ i ve smyslu duchov-
ním. Žlutá barva se podle některých 
výkladů odvíjí od toho, že se po vyme-
tení nepořádku a umytí oken do naše-
ho domu opět dostanou paprsky slunce. 
A právě světlo a slunce tato jásavá barva 
symbolizuje.

Sazometná středa, Škaredá středa 
či Svatá středa je středa svatého týdne, 
den před Zeleným čtvrtkem. Tento den 
se připomíná, jak Jidáš zradil Ježíše za 
30 stříbrných. Jméno Sazometná středa 

Velikonoční okénka – výstava v Kittelově muzeu
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získala podle toho, že se tento den vyme-
taly komíny. Podle lidové pověry se v ten-
to den lidé neměli mračit, aby se nemračili 
všechny středy v dalším roce. V tento den 
se pekly jidáše, které se jedly ve čtvrtek.

Zelený čtvrtek je v křesťanské tradi-
ci dnem poslední večeře Páně. (latinsky 
feria quinta hebdomodae sanctae) své 
jméno získal pravděpodobně podle křes-
ťanského názvu v němčině Greindonner-
stag (lkavý čtvrtek), což se mohlo změnit 
na Gründonnerstag (zelený čtvrtek).

Na Kittelovsku byl zelený čtvrtek dnem 
koledy. Koledovat chodívaly v tento den 
dívky. Chlapci čekávali až na velikonoční 
pondělí, kdy vyráželi brzo zrána s pomláz-
kami. Protože zvony odlétají až do soboty 
do Říma, jejich zvuk nahrazují velikonoč-
ní řehtačky. Když měla dívka pro chlapce 
připravenou pěknou kraslici, o pouti sv. 
Josefa jí chlapec na oplátku koupil dárek.

Řehtačky a klapačky byly vyráběny ze 
dřeva. Vydávaly rámus, stejně jako kla-
pačky, mlýnky, trakářky a různé další 
doma vyrobené nástroje, které byly pou-
žívány dle tradice za účelem svolání na 
bohoslužby od Zeleného čtvrtka, kdy zvo-
ny umlkaly (odlétaly do Říma). V německy 
mluvících oblastech je užívání řehtaček ve 
velikonoční době velmi časté, používá se 
slovo Ratsche. U nás bychom řehtačky 
mohli najít již v předkřesťanských dobách, 
kdy s nimi staří Slované podnikali rituál-
ní magické obchůzky, jež měly ochránit 
obec a úrodu. Se řehtačkou bychom se 
setkali také při oslavách židovského svát-
ku purim. Derkač (Деркач) je znám i na 
Ukrajině, s podobnými nástroji bychom 
se mohli setkat ale téměř všude po světě.

Na Velký pátek se neslaví mše. 
V katolické liturgii se čtou z Písma Jano-
vy pašije, často podané dramaticky, 
nebo hudebně. Na Velký pátek se vážou 
i některé lidové tradice, často předkřes-
ťanského původu. Tento den je spojován 
s magickými silami. V tento den se měly 
otevírat hory, které vydávaly poklady; 
v tento den se nemělo nic půjčovat, pro-
tože půjčená věc by mohla být očarová-
na; nesmělo se hýbat se zemí (rýt, kopat, 
okopávat) ani prát prádlo, protože by bylo 
namáčeno do Kristovy krve. Velká moc se 
ovšem připisovala koupelím – ještě před 
svítáním lidé vycházeli k potůčkům, aby si 
zajistili pevné zdraví po celý rok. Na Kitte-
lovsku lze navštívit (Studánka sv. Josefa, 
nebo rybníček před Kittelovým domem)

Bílá sobota. Skončil půst. Pekly se 
jidáše, velikonoční beránek, nádivka, 
mazance, vajíčka, chléb, připravovaly se 
pomlázky. O velikonocích se také hledala 

hnízda s velikonočními vajíčky. Většinou 
rodiče vyráběli hnízdečka a dětem k nim 
naznačovali cestu, třeba trousením něja-
kého pamlsku směrem k hnízdu. V Kit-
telově domu bývalo hodně rodin a proto 
býval oblíbeným místem pro koledy.

Velikonoční neděle nebo Boží hod 
velikonoční je největším křesťanským 
svátkem, kdy došlo ke Kristovu zmrt-
výchvstání. Lidé si nechávali posvětit jíd-
lo, například pečeného beránka nebo 
mazanec, to následně sami jedli. Kus 
takového pokrmu by měl dostat i každý 
host v domě. Část posvěceného pečiva 
věnovali lidé například také hospodářství, 
aby se mu dařilo.

Velikonočnímu pondělí se také říká 
červené. Již tradičně už je tento den spo-
jen s pomlázkou a koledováním. Chlap-
ci se s pomlázkou vydávají koledovat 
a vyšlehat děvčata, při tom říkají veliko-
noční koledy či říkanky a děvčata jim za 
odměnu dávají malovaná vajíčka. Čer-
vená barva na kraslicích má speciální 
význam a značí barvu krve Ježíše Krista.

Velikonoční kraslice
Historie vajíček ve spojení s velikonoč-

ními svátky je velmi dlouhá a jsou sym-
bolem Velikonoc, stejně jako pomlázka, 
pečený beránek nebo mazanec.

Barvená a zdobená vajíčka jsou nedíl-
nou součástí velikonočních svátků od 
dávných dob a mají různý symbolický 
význam. Vajíčko bylo již v předkřesťan-
ských dobách pokládáno za symbol úrod-
nosti, života a vzkříšení. Vejce také sym-
bolizovalo zárodečný chaos, ze kterého 
vznikl svět, ale také životní sílu, narození, 
nesmrtelnost, návrat jara a díky skořápce 
i pocit bezpečí. Někdy je chápáno i jako 
zamčený hrob, ve kterém je ukryt život.

 Konzumace vajec v období Veliko-
noc souvisí i s půstem, při kterém se kro-
mě masa a mléčných výrobků nejedla ani 
vejce. Po skončení půstu na Bílou sobo-
tu pak bylo možno nashromážděná vejce 
začít jíst.

 Velikonočnímu pondělí se také říká 
červené. Již tradičně už je tento den spo-
jen s pomlázkou a koledováním. Chlap-
ci se s pomlázkou vydávají koledovat 
a vyšlehat děvčata, při tom říkají veliko-
noční koledy či říkanky a děvčata jim za 
odměnu dávají malovaná vajíčka. V křes-
ťanské tradici značí červená barva na 
kraslicích barvu krve Ježíše Krista. Bar-
vení vajíček na červeno je ale doloženo již 
ve starověkém Egyptě či Persii.

Zdobení velikonočních vajec
Ke starobylým technikám zdobení patří 

reliéfní kresba voskem na barvená vejce, 
krásné vzory vznikají zdobení nalepová-
ním vylisované slámy. Podobné je vosko-
vé batikování, kdy se navoskované vajíčko 
vnoří do chladné barvy a po zaschnutí se 
teplým hadříkem vosk setře. Velmi pěkné 
vzory se dosahují malování vajec barev-
nou tuší.

Efektní a zdobné je vajíčko techni-
kou starobylého vyškrabování. Obarví-
me vajíčka libovolnou barvou. Pak ost-
rým předmětem vyrýváme vzory podle 
své představy nebo předlohy. K vyškra-
bování je vhodné použít nabroušený pil-
ník nebo nožík.

Barvení pak bývalo tradičně provádě-
no velmi jednoduchými způsoby, např.

   Přírodní obarvení vajíček cibulí
   Barvení vajíček červenou řepou
   Barvení vajíček červeným zelím
   Barvení vajíček kurkumou (žluté)
 Vejce darované z lásky muselo být 

nejen červené, ale také plné. Prázdné 
bílé skořápky byly spolu s prázdnými uli-
tami šneků symboly smrti a sloužily ke 
zdobení Morany. Duté malované kraslice 
(tzv. výdumky) jsou k vidění až v moder-
ní době.

S různými technikami zdobení vajec 
se bude možné seznámit, popř. si 
i něco vyzkoušet o Velikonocích u Kitte-
la na Krásné o Kočičkovou sobotu dne 
9. dubna 2022.

JS

Popelec – Znamení popelce udíleného
na popeleční středu

Černě nabarvená a vyškrabovaná velikonoční vejce
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Jarní očistná kúra

Ženy a děvčata na Velikonoce připra-
vují a malují vajíčka, chlapci a muži si při-
pravují velikonoční koledy, aby získali to 
nejkrásnější vajíčko. Nejznámější jsou 
tyto koledy.

Méně jídla, pohyb, vodu a do 
jídelníčku zařaďte zas kopřivu 
a pampelišku

Přichází jaro, se změnami ročních 
období měníme i jídelníček – Na jaře 
odlehčujeme. Během zimy dochází 
k zpomalování životních pochodů. Kořeny 
rostliny se stahují do země. Půda odpočí-
vá. S přicházejícím jarem se začne pro-
bouzet příroda, energie stoupají vzhů-
ru, míza se nalévá do pupenů, vše začí-
ná pučet, zelenat se. Žene nás to ven. 
Proto je dobré tělo na jaře protáhnout 
a také řádně pročistit. Předkové byli mou-
dří, před Velikonocemi drželi půst. Je vel-
mi dobré a prospěšné, alespoň na dva až 
tři týdny snížit příjem potravy minimálně 
o třetinu. Lépe na polovinu. Vyřadit maso, 
alespoň na tuto dobu. Pro jarní stravo-
vání platí zejména omezení energetic-
ky horkých a tučných jídel, tj. masa, uze-
nin, sýrů a pečiva obzvláště ve večerních 
hodinách. Ovlivní to i naši náladu, která 
bude značně uvolněnější. Při jarní očis-
tě popíjíme bylinné čaje, pročišťující krev. 
Nejlépe začít s prvními lístky kopřiv a pít 
z nich čaj každý den, alespoň po dobu 
3 týdnů. Můžeme si udělat výluh z čers-
tvých kopřiv, tak, že je přes noc ponoří-
me do vody, kterou druhý den můžeme 
pít. Nebo si můžeme připravit špenát, kte-
rý bude mít rovněž blahodárné účinky na 

Čajová směs pro jarní očistu 
podle J. A. Zentricha

  100 g břízy
  50 g kopřivy a nať řebříčku
  25 g tymiánu
  kořen pampelišky s natí

Podáváme denně vlažný a po 
doušcích asi ¾ l čaje.

Na jaře drbu vrbu
Vrba nachová i bílá

Vrba je ceněna pro pružné a trvanli-
vé proutky, ze kterých se pletou pomláz-
ky a také jsou vhodnou surovinou v koší-
kářství. Lidové léčitelství využívá kůru, sbí-
ranou sloupáváním v březnu z dvoule-
tých až tříletých proutků (i čerstvé listy). 
Odvar z kůry obsahuje salicin, látku, která 
je základem pro výrobu aspirinu. Pomá-
há na pocení, nemoci nachlazení, teplo-
ty, bolesti hlavy, na kašel, rýmu chřipku. 
Pacientům se podávala i jako lék na rev-
matické kloubní bolesti. Díky svému dez-
infekčnímu účinku působí i při průjmech 
a špatném zažívání. Zevně se užívá na 
omývání špatně hojících se ran nebo plís-
ňové onemocnění. (Vrbu by neměli pou-
žívat těhotné a lidé s alergii na aspirin.) 
Vrba jíva se nepoužívá, ta je užitečná pro 
včely, jako první jarní pastva.

LiR

Pomlázka

náš organismus. Stejně tak lze do jídel-
níčku zařadit první pampelišky. Buď si 
z květů (ale i kořene) připravíme čaj. Květy 
můžeme ochutnat i čerstvé. Chutné jsou 
ty, ještě nerozvinuté, mohou být cenným 
zpestřením jarních salátů. Pampeliška – 
Smetánka lékařská obsahuje hořčiny, 
které aktivizují žlučník a játra a tedy dobře 
působí na trávení a prospívají močovému 
systému a ledvinám.

Hody, hody doprovody,
dejte vejce malovaný!
Nedáte-li malovaný,
dejte aspoň bílý,
slepička vám snese jiný.
Za kamny v koutku,
na vrbovým proutku.
Proutek vohnoutek,
sedí na něm zlatej kohoutek.
Proutek se ohýbá,
kohoutek kokrhá:
chyťte mi tu slepičku,
koupíme za ni čepičku,
tu čepičku pánu,
on dá za ni krávu,
tu krávu hraběnce,
ona dá za ni na věnce.
Paní jde z louky,
nese misku mouky,
bude jí maličko,
jistě přidá vajíčko

Hody, hody doprovody,
já jsem malý zajíček,
utíkal jsem podle vody,
nesl košík vajíček.
Potkala mě koroptvička,
chtěla jedno červené,
že mi dá lán jetelíčka
a já říkal: Ne, ne, ne.
Na remízku mezi poli,
mám já strýčka králíčka,
tomu nosím každým rokem,
malovaná vajíčka.

LiR
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Modlitba pro Martu
(Jindřich Brabec, text Petr Rada.)
Ať mír dál zůstává s touto krajinou.
Zloba, závist, zášť, strach a svár,
Ty ať pominou, ať už pominou.
Teď když tvá ztracená vláda věcí tvých
Zpět se k tobě navrátí, lide, navrátí
Z oblohy mrak zvolna odplouvá
A každý sklízí setbu svou.
Modlitba má ta ať promlouvá k srdcím,
Která zloby čas nespálil
Jak květy mráz, jak mráz.
Ať mír dál zůstává s touto krajinou.
Zloba, závist, zášť, strach a svár,
Ty ať pominou, ať už pominou.
Teď když tvá ztracená vláda věcí tvých
Zpět se k tobě navrátí, lide, navrátí.

V noci nás probudilo cinkání skleniček v kredenci. Hřmění tanků a obrněných 
transportérů, které nám jezdily pod oknem otřásalo celým domem. Byl to něko-
lik dnů nekonečný konvoj, který přijížděl od hranic, od Polska směrem na Des-
nou a dál. Toho léta jsme ještě bydleli v Kořenově při hlavní silnici u Besedy (dnes 
u Motorestu). Rodiče říkali, že bude válka, druhý den spěchali do obchodu naku-
povat. Starší, ale ještě náctiletý bratranec s kamarády otáčeli směrovky a malovali 
vápnem nápisy na silnici. Byla jsem malá holka, která ani nechodila do školy, niče-
mu nerozuměla, to až později. Vnímala jsem strach, nervozitu a bezmoc dospělých. 
Po té mě každé ráno, celé dětství budil táta s přelaďováním a šuměním stanic Svo-
bodná Evropa a Hlas Ameriky. K válce nedošlo, o dlouhotrvající okupaci se mluvit 
nesmělo. Nikdy mě nenapadlo, že historie se bude zhruba za padesát let opakovat, 
jen pár stovek kilometrů od nás, avšak v daleko tragičtějším rozsahu.

Historie se opakuje, aneb 
Vzpomínka na okupaci v roce 1968

Ve středu 20. srpna 1968 kolem 
23. hodiny večer překročila vojska SSSR, 
Polska, Maďarska a Bulharska státní hra-
nice ČSSR. Stalo se tak bez vědomí prezi-
denta republiky, předsednictva vlády i prv-
ního tajemníka ÚV KSČ a bez vědomí těch-
to orgánů. V noci na 21. srpna se začaly 
psát dějiny okupace naší země. 21. srp-
na se rozezněly sirény ve všech koutech 
vlasti. Vojenské vozy přijíždějící od Harra-
chova přes Kořenov pokračovaly z Tanval-
du oběma směry. Většina jich směřova-
la na Jablonec nad Nisou. Podle vzpomí-
nek pamětníků vojenské kolony projížděly 
v klidu a ve městě nedošlo k žádným násil-
nostem. Neštěstí, které dodnes neby-
lo zapomenuto, se však odehrálo v Des-
né. „Právě jsem se na svém Pionýru vra-
cel z pracovní směny z Desenské huti, 
když zazněla ohromná rána. Naproti mně 
začal téct hořící benzín. Od místa výbuchu 
mě dělilo asi dvě stě metrů a zhruba dva-
cet vteřin. Urychleně jsem se vydal přes 
řeku, zadem, k místu výbuchu, vzpomínal 

na osudný den Jiří Pelc a dodává. „Pod 
Sklářem havarovala vojenská cisterna 
s vlekem, která vezla minimálně pade-
sát hektolitrů paliva a vazelíny. Auto, kte-
ré jelo od Harrachova, mělo asi přehřáté 
brzdy. V levotočivé zatáčce bokem nara-
zilo do zdi. V okamžiku, kdy došlo k výbu-
chu, procházela kolem Dáďa Strako-
vá s babičkou. Děvče jsem znal, protože 
chodila za dědou do kina, kde jsem teh-
dy vypomáhal. Šofér s velitelem vozu sta-
čili ještě vyskočit. Obě nešťastnice uho-
řely na místě. Bezprostředně po výbuchu 
se tam seběhlo možná dvacet lidí. Ještě 
jsme pomáhali lidem, kteří bydleli v domku 
před vrátnicí. Zbytek toho neblaze proslu-
lého vozidla ZIL je pohřben dodnes někde 
na desenské skládce v Merklově. V Des-
né nadskakovaly poklopy od kanálů, pro-
tože uniklý benzín vytekl do kanálu a země 
dočista duněla. Vzpomínám si dobře na tu 
dobu, lidé byli připraveni se bránit. Vzpo-
mínám si na zbraně rozmístěné po stře-
chách desenských budov,“ vyprávěl mi 

před lety o jednadvacátém srpnu pamět-
ník J. Pelc. Zemi obsadily tanky, obrně-
ná vozidla a tisíce vojáků. Výzvy, rezoluce, 
prohlášení, stanoviska, nóty od státních 
orgánů, podniků, zájmových organizací 
i od občanů nikdo nevyslyšel. Českoslo-
vensko v tom zůstalo samo. Jak bylo psá-
no na jednom z dobových nápisů: „Sovět-
ské automaty nás obsloužily rychle a bez 
čekání“. Okupace trvala neuvěřitelných 
dvaadvacet let.

Ludmila Růžička Abrahamová

Pomaháme 
Ukrajině
Tragická situace na Ukrajině vyvolala 
v České republice nebývalou vlnu 
solidarity, pomáhat lze mnoha 
způsoby. Finanční pomoc lze 
nabídnout např. na těchto adresách: 
www.clovekvtisni.cz
www.cervenykriz.eu
www.postbellum.cz
www.adra.cz
www.charita.cz
www.unicef.cz

Báli jsme se západu, napadli nás z východu
okupace 68 Liberec

uprchlíci z ČSSR v Rakousku v letě 1968
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Na Ukrajině je zhotovování pysanek 
(Писанка) velmi starým, ještě předkřes-
ťanským zvykem, který přežil staletí. Pysan-
ky byly zhotovovány po celé zemi, podob-
ně jako téměř všude okolo, tedy v sousedí-
cích oblastech Polska, Česka, Rumunska, 
Slovenska a Ruska.

Pysanka je syrové oplodněné vejce (tra-
dičně dokonalá vejce pro pysanku se ode-
bírají od mladé slepice, která poprvé snes-
la vajíčka na první jarní novoluní) a je ozdo-
bena magickými symboly, které byly po 
generace tradičně přenášeny na vajíč-
ka. Vejce s jakýmkoliv jiným „netradičním“ 
symbolem se nazývá „malevanka“ (Яйця 
з малюнками), ale nemá stejnou magic-
kou a rituální důležitost. Tradiční barvy pro 
pysanku jsou bílá, žlutá, červená a černá, 
i když v různých oblastech Ukrajiny se pou-
žívá také oranžová, zelená a modrá. Sym-
boly jsou „napsány“ na vejce speciálním 
nástrojem zvaným „kistka“ nebo „pysa-
chok“, což je technicky malý trychtýř při-
pevněný k tyči. Dříve se „kistky“ vyrábě-
ly ze zvířecích kostí nebo kuřecího peří. 
Pysankarka (žena, která se specializuje na 
výrobu pysanki) se na svou magickou práci 
začíná připravovat předem. Nejprve sbírá 
vodu pro barviva. Vodu pro barviva je třeba 
odebírat ze 7 nebo 9 různých studní a pra-
menů, nebo na soutoku 3 potoků brzy ráno 
(ve 3 – 4 hodiny ráno). Zatímco nese vodu 
zpět do svého domu, musí mlčet a nikdy 
se nesmí ohlížet. Takto nashromážděná 
voda se nazývá „mute“ a nenese žádnou 
energetickou stopu. Také se říká, že voda 
roztavená z březnového sněhu má téměř 
stejnou moc, takže je velké štěstí, pokud 
se podaří sníh v březnu nasbírat. Jakmi-
le je pysankarka doma, připravuje barvi-
va máčením kořenů, bylin a kůry ve vodě. 
Nakonec, oblečená do všeho nového 
a čistého, po očistné koupeli zapálí svíčku, 

nabere trochu včelího vosku do trychtýře 
na své kistce a zahřeje trychtýř na plame-
ni svíčky, dokud se vosk nerozpustí. Poté 
začne horkým voskem zapisovat magické 
symboly, které se naučila od svých předků, 
na čistě bílý povrch vajíčka. Jakmile pokry-
je voskem všechny povrchy vajíčka, které 
mají zůstat bílé, ponoří vajíčko do nejsvět-
lejšího barviva, které má (obvykle je to žlu-
té). Zatímco je vajíčko v barvivu, pysankar-
ka čte speciální modlitbu nebo kouzlo, při 
kterém vzývají božstva, která jí mají pomo-
ci v magické práci (obvykle to jsou ženská 
božstva jako Lada, Mokosh nebo Bogo-
roditsa (Panna Marie), je-li pysankarka 
oddanou křesťankou a uvádí účel své prá-
ce. Někdy může také vzývat božstva nebo 
duchy, jejichž symboly vepsala do vajíčka. 
Poté, co je vejce zbarveno do žluta, pokry-
je včelím voskem místa, která mají zůstat 
žlutá, a namočí vajíčko do tmavšího bar-
viva – tradičně červeného. Po modlitbě 
nebo zaklínadle odstraní nyní červené vej-
ce z barviva a opakuje svůj proces s hor-
kým voskem, aby pokryla oblasti, které na 
vejci zůstanou červené. Nakonec se vajíč-
ko namáčí do nejtmavšího barviva – černé, 
které slouží jako pozadí. Po vyjmutí vajíč-
ka z barviva je vloží do teplé pece nebo 
je opatrně podrží nad plamenem svíčky, 
dokud se vosk nerozpustí; pak setře zbyt-
ky roztaveného vosku ubrouskem. Tento 
poslední krok konečně odhalí zářivé barvy 
pysanky a nyní může být vejce pokryto ole-
jem nebo tukem, aby zůstalo lesklé.

Magický význam takto zdobeného vajíč-
ka je nesmírný. Předně spojuje trojí sym-
boliku samotného vajíčka, barev, kterými 
bylo barveno, a symbolů na něm vepsa-
ných. Vejce v tomto případě představuje 
nově zrozený svět nesoucí na sobě dob-
rá (a jen dobrá) přání pysankarky – špatné 
přání vajíčka by mohlo způsobit katastrofu, 

protože se věřilo, že změní svět jako celek. 
Bílá barva na pysance se používá k napsá-
ní úcty k bohům, žlutá barva je pro lidi 
a materiální bohatství, červená představu-
je Život a slouží k ochraně a pohodě a čer-
ná je barvou samotné Matky-Vlhké-Země. 
Obvykle měly pysanki určené pro děti zele-
né nebo červené (ale ne černé) pozadí, 
protože se věřilo, že děti jsou příliš malé na 
to, aby zvládly černou barvu a její symboli-
ku, zatímco pysanky zanechané na hřbito-
vech pro mrtvé nebo duchy na sobě nemě-
ly žádnou červenou, nebyly pro živé. Sym-
boly na pysanky se liší oblast od oblasti, 
ale všechny mají velmi hluboký význam. 
Také se věří, že pysanka obsahuje sílu živ-
lů, protože všechny se používají při jejím 
vytváření: „němá voda“ napuštěná bylin-
kami, plamenem svíčky a včelím voskem 
vonícím medem.

Pysanky se obvykle dávají jako dárky 
a nikdy se neprodávají. Odmítnutí vzít si 
pysanku od přítele nebo příbuzného býva-
lo v minulosti urážkou. Dívka by dala pysan-
ku, aby ukázala chlapci, že se jí líbí, nebo 
aby přijala jeho pozornost. V závislosti na 
jeho symbolice a magickém účelu může 
být toto zvláštní vejce pohřbeno na polích.

Přeloženo a upraveno podle Olgy 
Stanton

V současné době asi není nikoho, 
koho by téma Ukrajiny nechalo chlad-
ným. Aktuálně není možné tuto bezespo-
ru zajímavou zemi s prastarou kulturou, 
vlastně polovicí kolébky Slovanů (Ukra-
jina je spolu s Polskem pravlastí etno-
geneze Slovanů) navštívit jako poklid-
né místo poznání kultury či přírodních 
krás, proto se na Ukrajinu zatím podívá-
me pouze prostřednictvím našeho člán-
ku a snad věřit, že se tamní situace obrá-
tí k lepšímu.

JS

Pysanka – kouzelné vejce Ukrajinců

Pysanky z Ukrajiny
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V naší křížovce tentokrát hrajeme o Kitl syrob Růžový květ 500ml. Hodně štěstí. Vítězi minulé křížovky se stali správní 
luštitelé Lucie Bendová a Alena Hübelová. Obě vyhrávají lahev Kitl syrob mátový 500 ml. Výhru je možné vyzvednout 
na Kittelově muzeu. Gratulujeme.

Křížovka
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Velikonoce
                   na  Krásné

10:00 zahájení
 Velikonoční výstava kraslic 
 v Kittelově domě

12:00 Zpívání jaru – děti z MŠ Pěnčín

12:50 Zahájení nové výstavy podmaleb
 na skle paní Jany Scheybalové

13:00 Povídání o velikonocích – Matěj Jelínek 
 – etnograf Muzea Českého ráje v Turnově

14:00 Divadlo O nejslavnějším 
 zmrtvýchvstání – divadlo ‘B12‘
 Ochotní dobrovolníci z Malé Skály, 
 z Železného Brodu, Semil a okolí,
 turnovský undergrund

16:00 Pesachová večeře – (Olda Bezděčík) 
 – ukázka židovské velikonoční tradice, 
 včetně ochutnávky – pro omezenou 
 kapacitu je nutná rezervace předem na 
 Kittelově muzeu.

Po celý den:
 prodej velikonočního zboží – keramika, 

 vajíčka, pomlázky
 ukázky řemesel v domě i před domem 

 – výroba skleněného zboží u kahanů, 
 linoryt, paličkování, malované kraslice, 
 voskování, děrování, tkaní, drátování, 
 rukodělné dílny a třeba i kamínka  
 před domem

 komentované prohlídky Kittelova domu 
 a kostela sv. Josefa

 hudba
 dobré jídlo a pití

Kittelův dům
sobota 9. dubna 2022

@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín www.kostelkrasna.cz 2. 4. 2022
od 17 do 21 hodin

P

: B
9:30 Zahájení poutě – před farou, na faře skláři, 

 řemesla, dílny pro děti, výstava
10:00 Poutní mše svatá v kostele sv. Josefa
11:15 Vernisáž výstavy Společně do minulosti 
 a budoucnosti – Kittelův dům
11:30 Pohádka pro děti – fara
12:30 Smíšený pěvecký sbor Janáček
 – kostel sv. Josefa
13:30 Folklórní soubor Nisanka a Malá Nisanka 
 z Jablonce nad Nisou – pásmo tanců, říkadel 
 a písniček – před farou
14:30 Pohádka pro děti – Kittelův dům
15:30 Koncert Jarmily Klokočníkové a hostů 
 – kostel sv. Josefa

řemeslné stánky v celém areálu kostela 
 a Kittelova domu

jízda na koních
atrakce pro děti
spousta dobrého tradičního jídla na faře, před farou, 

 u kostela i v Kittelově domě
prohlídky kostela a Kittelova domu

Srdečně zvou Kittelovo muzeum, farnost Krásná, 
obec Pěnčín a místní spolky
Změna programu vyhrazena.
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